Padahal sudah jamak diketahui bahwa kata sufi dalam kalangan Islam sendiri diidentikan dengan orang-orang yang senantiasa mencurahkan waktunya dengan dedikasi penuh kepada Allah Swt. Di antara tokoh sufi terdahulu yang telah masyhur dikenal secara luas adalah Junaid Al-Baghdadi (w. 297 H./910 M.) dan Abdul Qadir Al-Jilani (471-561 H.) yang sikap kejujurannya tidak diragukan lagi.¹⁰ Karena pada hakikatnya, sufi adalah orang-orang berilmu yang mengamalkan ilmunya dengan ikhlas tanpa pamrih.¹¹ Sehingga tidak bisa dipungkiri bahwa para sufi sebagai pengamal tasawuf adalah orang-orang yang bersih dari tuduhan-tuduhan kotor yang dialamatkan untuk menyusutkan langkah perjalanan tasawuf.

Ahmad Asrori Al-Ishaqi

KH. Ahmad Asrori Al-Ishaqi lahir di lingkungan Pondok Pesantren Darul Ubudiyah Raudlatul Muta'alimin (PPRM) Jatipurwo, Surabaya pada 17 Agustus 1951 sebagai putra ketujuh dari sebelas bersaudara pasangan KH. Muhammad Utsman bin Nadi Al-Ishaqi (wafat 8 Januari 1984 M/5 Rabiul Akhir 1405 H.) dan Nyai Hj. Siti Qomariyah binti Munaji (wafat 9 Mei 2004 M./19 Rabiul Awal 1425 H.)²⁶ Pernikahan kedua pasangan suami istri ini membuahkan 11 putra-putri, yang secara berurutan dari awal yakni: 1) Nyai Hj. Afifah, 2) Syamsul (meninggal masih kecil), 3) KH. Fathul Arifin, 4) Mukhlis (meninggal masih kecil), 5) KH. Minanur Rohman, 6) KH. Ahmad Qomarul Anam, 7) Nyai Hj. Luthfiah, 8) KH.

Setidaknya ini menjadi bukti awal bahwa kemursyidan Kiai Asrori bisa diterima sebab ia telah mengantongi syarat dikuasainya menyelami samudera syariat, sebagaimana dinyatakan beberapa tokoh Shadhiliyah, seperti Abu al-Hasan al-Shadhili (w. 656 H.), Abu al-Abbas al-Mursi (w. 686 H.), Yaqut al-‘Arsh, Tajuddin ibn Ata’illah al-Sakandari (w. 709 H. / 1309 M.).²⁹

Meski secara genetik mewarisi darah keturunan tokoh besar Walisongo, namun dalam hal bertarekat Kiai Asrori memilih jalan yang berbeda, di saat Sunan Giri dan Maulana Ishaq adalah berpegang dan mengajar amaliah tarekat Syathariyah,³⁰ dan Kiai Asrori menjiplak teknik dakwahnya semasa muda.

Syekh Ahmad Khatib Sambas sebagai pencetus berdirinya TQN menggabungkan antara tarekat Qadiriyyah yang didirikan oleh Syekh Abdul Qadir Al-Jilani (w. 561 H./1166 M.) dan tarekat Naqsyabandiyah yang didirikan Syekh Muhammad Baha'uddin Al-Bukhari (717-791 H.). Dari sini TQN mewarisi amalan zikir *jahr* (keras) khas tarekat Qadiriyyah dan zikir *sirri* (pelan) tarekat Naqsyabandiyah.³³

Kemursyidan Kiai Asrori secara resmi diproklamirkan langsung oleh Kiai Utsman di kediamannya PPRM Jatipurwo Surabaya dan disaksikan oleh Nyai Sepuh. Prosesi baiatnya dilaksanakan pada Hari Senin Pon tanggal 17 Ramadhan 1398 H/21 Agustus 1978 M. ketika usia Kiai Asrori baru memasuki 28 tahun. Ia kemudian diajak oleh Kiai Utsman sowan ziaroh sebagai laporan ke makam KH. Romli Tamimi di Pondok Pesantren Darul Ulum Peterongan Jombang Jawa Timur. Di sana keduanya disaksikan oleh Kiai Romli secara rohani.³⁴

Melalui majelis zikir Al-Khidmah, amalan TQN Al-USmaniyah yang pada awalnya hanya dikenal dan diikuti oleh orang-orang yang sudah berbaiat, kini dapat diikuti oleh siapa saja.³⁶

Namun, di saat semua yang telah diupayakannya telah layak dikatakan mapan, ia harus rela melepas raganya kembali ke rahmatullah. Ia meninggal pada 17 Agustus 2009 M/27 Sya'ban 1430 H. Wafatnya meninggalkan banyak kesedihan di hati orang-orang yang mengenalnya, apalagi usianya dikatakan masih

³⁵ Rosidi, 83.

³⁶ Afif Hasbullah, "Menggagas Kehadiran Al Khidmah di Kampus Sebagai Salah Satu Strategi Bela Negara Pengalaman Di UNISDA Lamongan," 2016, www.afifhasbullah.com, 10 Oktober 2020.

Al-Muntakhabāt merupakan karya monumental Kiai Asrori yang berhasil ditulisnya di sela-sela kesibukannya dalam membina dan menuntun umat serta kepadatan jadwal majelis zikir, maulidurrasul, manaqib dan haul yang dipimpinnya. *Al-Muntakhabāt* versi pertama yang terdiri atas dua jilid diselesaikannya kurang lebih dalam kurun waktu satu tahun, yakni mulai hari Rabu, 3 Sya’ban 1426 H./7 September 2005 M. dan berakhir hari Jum’at, 1 Sya’ban 1427 H./25 Agustus 2006 M. Cetakan pertamanya pada tahun 1428 H./2007 M. diterbitkan oleh percetakan Al-Wawa Publishing Surabaya.³⁹

Penambahan nama *fi Rābiṭat al-Qalbiyyah wa Ṣilat al-Rūhiyyah* (dalam jalinan hati dan ikatan rohani) setelahnya mengisyaratkan bahwa hakikat atau aspek ontologis tasawuf yang dibangun oleh Kiai Asrori dalam kitabnya ini

Namun, dalam hal ini Kiai Asrori tidak memukul rata kepada

⁶⁰Video pengajian Kiai Asrori, Kemuliaan Umur dan Nafas Manusia, disampaikan dalam Pengajian Ahad Kedua di Pondok Pesantren Assalafi Al-Fithrah Surabaya, tanggal 5 Juli 2009 M atau 14 Rajab 1430 H.

⁶¹Masmedia Pinem, “Manuskrip Dan Konteks Sosialnya Kasus Naskah Tarekat Naqsyabandiyah Di Minangkabau,” *Jurnal Lektur Keagamaan*, Volume 10, No. 2 Tahun 2012, 261.

⁶²Al-Ishaqi, V. 4, 133.

seluruh umat muslim, melainkan hanya kepada mereka yang mampu, sehingga keputusan adalah di tangan murid.